
D.D.G. n.  72   del  07 maggio 2024  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10,  concernente  la  disciplina  del  personale 
regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e che, all'art. 3 comma 
2 e art. 11, attribuisce le funzioni di Datore di lavoro ai Dirigenti generali;

VISTA la Legge regionale 5 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione;

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Norme per la salute e la sicurezza sul lavoro”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 
con il  quale  è  stato emanato  il  Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il “Bilancio  
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Delibera della Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024-2026 e ss.mm.ii.. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, n. 666 del 07 marzo 2024, con il quale,  
in  attuazione  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  68  del  01/03/2024,  viene 
conferito alla dott.ssa Margherita Rizza, dirigente di terza fascia del ruolo unico della  
Dirigenza  della  Regione  Siciliana,  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento 
regionale degli Affari Extraregionali e la cura degli affari di competenza dell’Ufficio di  
Bruxelles;

VISTO il D.D.G. n. 67 del 06 maggio 2024 con il quale, con effetto immediato, è conferito alla  
Dott.ssa Maria Luisa Palermo l’incarico di dirigente dell’Area 2  “Affari Generali e  
Comuni” presso la sede di Palermo del D.A.E.;

CONSIDERATO che  l’assetto  organizzativo  vigente  del  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali,  
approvato  con  il  D.P.  Reg.  n.  9   del  5  aprile  2022,  attribuisce  all’Area  2  “Affari  
Generali e Comuni”, le funzioni delegate dal Dirigente generale per l'organizzazione  
ed il funzionamento della sede di Palermo, compresa la gestione delle spese occorrenti  
in raccordo con il Servizio 2 “ Relazione con gli organi e le istituzioni dello Stato (Sede  
di Roma)” in ordine ai capitoli di spesa condivisi quali a titolo esemplificativo e non 
esaustivo quelle relative a: 
● utenze, pulizie e servizi;



● acquisti di beni di consumo (carta e cancelleria);
● manutenzioni e riparazioni;
● utenze e canoni diversi da energia elettrica e telecomunicazioni;
● tasse e rifiuti;
● acquisto mobili e arredi;

RITENUTO che occorre assegnare in via esclusiva al Dott.ssa Maria Luisa Palermo la gestione dei 
capitoli  di  spesa  nn. 130302,  130306, 130307,  130308,  130309,  130310,  130312, 
130322, 130323, 130601, 131701, 131702, 131703, 131704, 131705, 131706, 131903, 
131905, 530002, 530003 e 530004; mentre la gestione dei capitoli nn. 130311 e 530001 
è assegnata allo Stesso, ma in condivisione e in raccordo con il Dirigente del Servizio 2 
“Relazioni  con gli  Organi  e  le  Istituzioni  dello  Stato”, presso la  sede di  Roma del 
D.A.E.,  al  fine  di  individuare  la  capienza  necessaria  e  sufficiente  per  le  reciproche 
esigenze delle due sedi del Dipartimento di Palermo e di Roma;

RITENUTO che  occorre  assegnare  alla  Dott.ssa  Maria  Luisa  Palermo,  in  condivisione  con  il 
Dirigente del Servizio 2 “Relazioni con gli Organi e le Istituzioni dello Stato”, presso la 
sede di Roma del D.A.E., anche la gestione dei capitoli di spesa nn.  130314, 130316, 
130318  e  130319, di  cui  al  bilancio  regionale,  Amministrazione  1  -  Rubrica  6  – 
Dipartimento degli Affari Extraregionali - inerenti alle spese urgenti e indifferibili per il  
ripristino  di  condizioni  di  igiene  e  sicurezza   sia  per  immobili  che  per  impianti  e 
attrezzature, mediante l’acquisizione di beni, servizi e sorveglianza sanitaria;

DECRETA

Art. 1

È assegnata  al  dirigente  Dott.ssa  Maria  Luisa  Palermo,  responsabile  ad  interim  dell’Area  2  “Affari  
Generali e Comuni” presso la sede di Palermo del D.A.E., la gestione in via esclusiva dei capitoli di spesa 
nn. 130302, 130306, 130307, 130308, 130309, 130310, 130312, 130322, 130323, 130601, 131701, 131702, 
131703,  131704,  131705,  131706,  131903,  131905,  530002,  530003  e  530004;  mentre  la  gestione  dei 
capitoli nn. 130311 e 530001 è assegnata in condivisione con il Dirigente del Servizio 2 “Relazioni con gli  
Organi e le Istituzioni dello Stato”, presso la sede di Roma del D.A.E. al fine di individuare la capienza 
necessaria e sufficiente per le reciproche esigenze delle due sedi del Dipartimento di Palermo e di Roma.

Art. 2

È assegnata al Dott.ssa Maria Luisa Palermo, in condivisione con il dirigente del Servizio 2 “relazioni con 
gli organi e le istituzioni dello stato”, presso la sede di Roma del D.A.E., anche la gestione dei capitoli di 
spesa nn. 130314, 130316, 130318 e 130319, di cui al bilancio regionale, amministrazione 1 - rubrica 6 – 
Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali  -  inerenti  alle  spese  urgenti  e  indifferibili  per  il  ripristino  di  
condizioni di igiene e sicurezza sia per immobili che per impianti e attrezzature, mediante l’acquisizione di  
beni, servizi e sorveglianza sanitaria.

Art. 3

Il presente decreto verrà notificato al  Dott.ssa Maria Luisa Palermo  e verrà pubblicato nel sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12.08.2014, n. 21 e ss.mm.ii.

Palermo, il   07 maggio 2024  

IL DIRIGENTE GENERALE
f.to Margherita Rizza

Originale agli atti d’ufficio


